ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

CN PJ/M F N° 02.304.546/0001-61

CÂMARA MUNICIPAL DE/

~'. . .

UN—
Tiabãlti para o Povo

s~aoas~

REQUERIMENTO N° 062/2025
GABINETE: Vereadora Kalidhia de Almeida Medeiros

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após
ouvido o Plenário e aprovação desta Casa Legislativa, que seja encaminhado à Excelentíssima
Senhora Prefeita Municipal o presente requerimento, solicitando a adoção de medidas imediatas
para o fechamento do Ginásio Poliesportivo localizado na Escola Felipe Rodrigues de Lima,
no período noturno, diante das recorrentes denúncias de badernas e uso inadequado do espaço
público.

Relatos de moradores da vizinhança indicam que, durante a noite, o ginásio tem sido frequentado
por pessoas que promovem desordem, gerando perturbação do sossego, insegurança e deixando
resíduos de bebidas alcoólicas e outros materiais inadequados no local, comprometendo a
integridade do patrimônio público e afetando o bem-estar da comunidade.

Diante da gravidade da situação, requer-se que sejam adotadas providências urgentes, como o
fechamento do local no período noturno e reforço na vigilância, até que medidas mais
definitivas possam ser implantadas, a fim de preservar o espaço público e garantir a segurança da
população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna,
02 de junho de 2025.

Kalidhia de Almeida Medeiros
Vereadora

& A.

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000